[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1166/2023

São Roque, 26 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar que seja regularizada a distribuição da pomada de lidocaína em gel nos postos de saúde do município.
Essa pomada é um anestésico local indicado para facilitar alguns procedimentos médicos, como cistoscopia ou endoscopia, ou odontológicos, como remoção de tártaro, devido às suas propriedades anestésicas e lubrificantes. Além disso, a lidocaína também pode ser indicada para alívio da dor e desconforto causado por queimaduras solares ou herpes zoster, por exemplo, e sua falta pode comprometer o atendimento aos pacientes que necessitam desse medicamento. Contudo, munícipes reclamam que o item está em falta faz cerca de quatro meses.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Guilherme Araujo Nunes

(Guilherme Nunes)
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

1
PROTOCOLO Nº CETSR 26/04/2023 - 15:37 6309/2023